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Abstrakt

Digitální aplikace mohou sloužit jako prostředek zatraktivnění obsahu literární výchovy i

jako nástroj k rozvíjení kompetencí, kreativity a flexibilního myšlení žáků. Cílem této převážně

prakticky zaměřené práce je prozkoumání didaktického potenciálu vybraných digitálních

aplikací v literární výchově a literární komunikaci. V teoretické části nejprve představujeme

jednak oborová východiska naší práce, jednak také dosavadní poznatky o využívání digitálních

technologií ve výuce, včetně hlavních příležitostí a rizik, které tyto technologie mohou do

edukačního prostředí přinášet. Praktická, rozsáhlejší část obsahuje popis vybraných

konkrétních digitálních aplikací vhodných pro využití v hodinách literární výchovy, u nichž

hodnotíme jednak jejich didaktický potenciál, jednak nároky na digitálněkompetenční úroveň

uživatele-pedagoga. Součástí práce je rovněž vytvoření vlastních digitálních zdrojů včetně

vzorových metodik.

Abstract

Digital applications may serve as tools for making the content of literary education more

attractive and for developing pupils' competences, creativity and flexible thinking. Therefore,

the aim of this mainly practically oriented work is to explore the didactic potential of selected

digital applications in literary education and literary communication. In the theoretical part, we

first present both the disciplinary background of our work and the existing knowledge on the

use of digital technologies in education, including the main opportunities and risks that these

technologies can bring to the educational environment. The practical, more extensive part

contains a description of selected specific digital applications suitable for use in literary

education classes, for which we evaluate both their didactic potential and the demands on the

digital competence level of the user-educator. Finally, the creation of our own digital resources

with sample methodologies is also included in the thesis.
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Úvod

Podoba literatury došla spolu s rozvojem digitálních technologií a příchodem „digitálního

věku“ na přelomu 20. a 21. století zásadní proměny. Termínem digitální věk se přitom rozumí

„[…] označení historického období, které začalo masovým rozšířením internetu (na konci 80.

let 20. století) a pro které se stalo běžným používání různých digitálních technologií (počítače,

internet, e-mail, počítačové a obecně elektronické hry, digitální fotografie a videa etc.) téměř

ve všech oblastech života. Lze ho také označit jako ‚informační věk‘ nebo ‚počítačový věk‘.“

(Pokrivčáková, 2017, s. 12; vlastní překlad1). Jaké konkrétní podoby tato proměna literárního

díla v digitálním věku nabývá, ve své studii Pokrivčáková definuje následujícím způsobem:

„Digitální technologie ovlivnily literaturu na všech úrovních: změnily způsob, jakým je

literatura produkována, recipována i hodnocena či recenzována, což vede ke zrodu nových –

‚born-digital‘ – literárních forem a nových médií spojených s četbou.“ (Pokrivčáková, 2017, s.

12; vlastní překlad2).

Změny v recepci a produkci textu se týkají dvou rovin – v první řadě se v digitálním věku

mění médium, z něhož je text recipován, a situace, kdy k této recepci dochází. Tištěné knihy

ustupují elektronickým čtečkám knih, častěji však mobilním telefonům, které mají čtenáři

neustále po ruce a mohou se tak četbě věnovat častěji a v jiných situacích než dřív (Kuzmičová

– Schilhab – Burke, 2020). Změna však spočívá i v odlišné podobě textu jako takového. Jednak

se tradičně lineární povaha textu s příchodem digitálních technologií přizpůsobuje nelineárním

či „hypertextovým“ způsobům čtení, jednak může být text v digitálním věku snadno

propojován s dalšími formami umění (obrazovým, hudebním či audiovizuálním souborem etc.),

a dává tak vzniknout multimediálnímu dílu. Taková forma literárního díla se souhrnně nazývá

jako digitální literatura, čímž tvoří protipól k tzv. digitalizované literatuře, která si zachovává

svou tradiční podobu a je pouze převedena do digitalizované podoby (Pokrivčáková, 2017, s.

12) – typicky jde například o e-knihy, skeny fyzických knih a jiných materiálů či dokumenty

vytvořené v běžných textových editorech.

1 „The term ‚Digital Age‘ is used to mark the time period in history which began with the mass use of the Internet

(late 1980s) and for which the common use of various digital technologies (computers, internet, email, electronic

games, digital photos and videos, etc.) in nearly all areas of life has become substantial. It can be also referred to

as the ‚information age‘, or ‚computer age‘.“

2 „Digital technologies have influenced literature on all levels: it transformed the way literature is produced,

received, and reviewed, which leads to the birth of new – “born-digital” - literary forms and new reading media.“
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Podobně jako literární materiál sám se novodobým formám přizpůsobují také materiály

didaktické – například pracovní listy, učebnice –, které v posledních letech stále hojněji

využívají rozšířených možností digitálního věku a postupně se více posouvají od

digitalizovaného směrem k digitálnímu obsahu – čím dál častěji zahrnují hypertextové odkazy

nebo multimediální soubory (např. elektronické učebnice lze obohatit o animace či videa, čímž

se rozšiřuje repertoár využitelného výukového materiálu). Pozice tištěných materiálů však

v českém školství zůstává nadále dominantní a materiály digitalizované, digitální či obecně

elektronické zatím fungují spíše jako jejich doplněk, nikoli kompletní substituent. Tento jev je

označován jako hybridizace výukových materiálů (Sikorová – Václavík – Červenková, 2019,

s. 121).

Stejně tak jsou na principu digitální literatury založeny mnohé aplikace užívané ve výuce,

a to aplikace nejen přímo edukační, ale také primárně vytvořené pro jinou cílovou skupinu,

avšak používané sekundárně i ve výukovém procesu. Právě takovými aplikacemi se v této

diplomové práci zabýváme a v různých kombinacích jich využíváme k tvorbě vlastních

edukačních materiálů. Tento způsob zacházení s digitálními aplikacemi nazýváme – jak je

uvedeno v názvu diplomové práce – „kreativním“, přičemž tento pojem nechápeme kvalitativně

jako synonymum pro „lepší“ nebo „modernější“ způsob výuky, jak toto adjektivum někdy bývá

chápáno, nýbrž jsme jej zvolili jako veskrze popisné označení pro snahu o rozvoj divergentního

myšlení a tvořivého přístupu k řešení problémů, a to nejen ve vztahu k žákům, ale i k učitelům,

u nichž se kreativita může uplatňovat například v procesu tvorby příprav na hodiny. V našem

případě se v duchu kreativního přístupu snažíme o efektivní kombinování různých digitálních

nástrojů či postupů s cílem vytvořit edukační materiál, který by jiným způsobem nemohl

vzniknout. Kreativně připravovanou výuku tedy vnímáme jako jednu z možných alternativ,

kterými lze připravovat (nejen) literární hodiny. Různé přístupy k přípravě hodin jsou si přitom

v našem chápání rovnocenné a každý z nich má ve výukovém procesu své specifické místo.

Donedávna byly digitální technologie ve školství používány spíše sporadicky, nejčastěji pro

oživení hodin. Ač hrají digitální a výpočetní technologie v životě moderního člověka čím dál

větší úlohu, do běžné učitelské praxe se doposud dostávaly spíše jen pozvolna, a to především

v hodinách „technologických průkopníků“ mezi pedagogy. Zásadním zlomem se v tomto

ohledu stal březen roku 2020, kdy se vlivem pandemie SARS-CoV-2 české školství stalo na

digitálních technologiích doslova závislým, protože jejich prostřednictvím bylo umožněno

distanční vzdělávání žáků. Prakticky ze dne na den bylo nutné prezenční výuku nahradit její

digitalizovanou formou, a právě tehdy se naplno prokázal nejen význam a místo digitálních
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technologií ve výukovém kontextu, ale také problémy, s nimiž se jak žáci, tak i pedagogové

bez předchozích zkušeností s takovým typem práce museli vyrovnávat. Koronavirová krize

velice dobře ukázala aktuální stav českého školství ve vztahu k digitálním technologiím –

nedostatek technické zajištěnosti škol, slabé socioekonomické podmínky některých rodin, které

se během pandemie potýkaly s nedostatkem finančních prostředků na to, aby dětem zajistily

přístup k online vzdělávání, nedostatečnou podporu pedagogů v rozvoji jejich digitálních

kompetencí. Domníváme se, že v tomto smyslu možná z obtížné koronavirové situace vzešlo

i několik pozitivních efektů na způsob pedagogické práce. Právě tyto poznatky mohou být

velmi cennou zkušeností, z níž bude možno čerpat inspiraci i nadále po skončení krize, a to jak

v oblasti stále probíhající systémové revize školství, tak i v rámci individuálního rozvoje

pedagogů. Jsme tedy přesvědčeni, že koronavirová krize ještě uspíšila již existující tendence,

a využívání digitálních aplikací ve výuce se tak v blízké budoucnosti stanou běžnou součástí


[…]


to jednou přežene. Ze žalu nad ztrátou svých dětí začneš hledat útěchu v alkoholu a upiješ se

k smrti.

[[Možná jste se s Coupeauem neměli rozcházet... → Zaslepení]]

ZASLEPENÍ

Čas letí a ty slavíš svátek. Na oslavě se po letech objeví tvůj bývalý druh, Lantier.

[[To kvůli němu sis v životě prošla peklem. Už ti nesmí přes práh. → Vyhazov]]

[[Po těch letech už na minulosti nesejde – všechno zlé bylo zapomenuto a odpuštěno. →

Spřátelení]]

VYHAZOV

Lantiera sice z oslavy vyhodíš, ale jinak se na tvém životě nic nezměnilo. Snažíš se rodinu

udržet pohromadě, ale Coupeau tvoji snahu akorát maří.

[[Už to nemůžeš dál tolerovat. → Rozchod]]
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SPŘÁTELENÍ

Lantier se svým nezřízeným způsobem života si velmi padne do oka s „novým“ Coupeauem.

Často spolu popíjejí a karbaní, a tak se z nich stanou dobří přátelé. Coupeau dokonce navrhne,

aby u vás Lantier bydlel jako podnájemník.

[[Nejsi moc ráda, ale nějaké peníze navíc by se vám hodily. Nakonec tedy svolíš. →

Podnájemník]]

PODNÁJEMNÍK

Lantier nejdřív platí, ale postupem času se začíná tvářit, že je tu doma, a do placení se mu

nechce.

[[Když nechce, tak nechce. Může si hledat bydlení jinde. → Krach prádelny]]

[[Ve snaze rodinu zachránit se rozloučíš se svou milovanou prádelnou. → Prodej prádelny]]

KRACH PRÁDELNY

Lantier je pryč, ale Coupeau pije čím dál víc a tobě už nestačí peníze. Tvoje prádelna krachuje

a ty nemáš, jak vyplatit zaměstnankyně.

[[Poženou tě před soud. → Soud]]

PRODEJ PRÁDELNY

Prádelnu včas prodáš. Najednou jsi bez peněz – má to tu výhodu, že Lantier vycítil příležitost

a odstěhoval se pryč, k nové majitelce prádelny. Ale i když máš doma o jednoho příživníka

míň, máš i o příjem míň.

[[Nezbývá ti než se přestěhovat do činžáku pro chudinu. → Znovu chudinská čtvrť]]
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SOUD

Soud rozhodne, že musíš do vězení pro dlužníky. O tom, co se stalo s Coupeauem nebo dětmi,

nemáš ponětí. Vězení je otřesné místo, špinavé a prolezlé chorobami, a tak se nakonec jedné

smrtelné nevyhneš ani ty.

[[Bývalo by bylo lepší se vězení vyhnout. → Prodej prádelny]]

ZNOVU CHUDINSKÁ ČTVRŤ

Teď už máš peníze jen na činži, ale nezbývá ti nic, co bys mohla dát Coupeauovi na jeho pití.

Coupeau tedy konečně začne chodit do práce, ale všechno propije.

[[Už na to prostě dál nemáš sílu. → Rezignace]]

[[Snažíš se dál. → Boj]]

REZIGNACE

Když může pít Coupeau, můžeš i ty.

[[Hledáš v pití úlevu. → Úleva]]

BOJ

Snažíš se s nepřízní osudu bojovat, ale je to čím dál horší. Nemáš na jídlo, a tak musíš krást.

Při jedné krádeži tě chytí a jsi poslána na galeje. Trest není dlouhý, ale je těžký. Takovou dřinu

tvoje křehké, vyhublé tělo nezvládne a podlehne mu.

[[Mělas situaci řešit jinak. → Znovu chudinská čtvrť]]
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ÚLEVA

Úlevu jsi skutečně našla. Díky alkoholu ti najednou svět připadá jednodušší. Děti tě přestaly

zajímat, jsou už dost velké, jistě si poradí samy. Jako alkoholičku tě už ale vůbec nikde nechtějí

zaměstnat, a tak je nutné vyřešit, kde vzít peníze.

[[Možná žebrat? → Žebračka]]

[[Prostituce? → Bez zákazníků]]

ŽEBRAČKA

Každý den čekáš na pár drobných od lidí, kteří tebou pohrdají, ale je ti to už vlastně jedno, jako

všechno ostatní. Tvůj muž se mezitím dostal do blázince.

[[Jdeš se za ním podívat, ale vlastně jen proto, že jsi zvědavá, jak vypadá, ne proto, že by ti na

něm záleželo. → Delirium tremens]]

BEZ ZÁKAZNÍKŮ

Z tvojí dcery Nany se stane prostitutka. I ty bys uvítala možnost rychlého výdělku, ale ačkoli

jsi ještě pořád celkem mladá, tvoje tělo je sešlé jako tělo stařeny, a žádný ze zákazníků by se

nesnížil k tomu, aby se tebou nechal pošpinit.

[[Zbývá ti už jen žebrota. → Žebračka]]

DELIRIUM TREMENS

To, co se stalo z tvého muže, je ti odporné. Sleduješ ho v posledním alkoholickém stádiu, ale

nepoznáváš v něm laskavého muže, kterým dříve býval. Chová se jako zvíře, v cele blouzní

a nevnímá své okolí, dokonce ani tebe.

[[Vidíš ho zemřít, ale jsi otupělá svým vlastním osudem. → Smrt]]
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SMRT

Netrvá to dlouho. Tvoje tělo je opotřebené a ty už nemáš vůli žít. Je ti jedno, co s tebou bude,

a i kdyby nebylo, už není cesty zpět. Stočíš se někde ve svém doupěti do klubíčka, a než zemřeš,

je tvojí poslední myšlenkou:

[["Co kdybych se na začátku rozhodla úplně jinak?" → Světlá budoucnost]]