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Ústav české literatury a komparatistiky FF UK v Praze, obor Učitelství českého jazyka a

literatury pro střední školy

Cíl práce, její účel a směřování

Kateřina Zajíčková předkládá diplomovou práci reflektující současnou vzrůstající potřebu

smysluplného zapojení digitálních nástrojů do vyučovacího procesu. Ačkoli diplomantka práci

profiluje jako praktickou, tj. klade si za cíl zhodnotit didaktický potenciál vybraných aplikací pro

výuku literární interpretace a vytvořit ukázkové digitální vzdělávací materiály, neméně důležitou je

i část teoretická, která se věnuje podmínkám úspěšného využití těchto materiálů, a to jednak diskusi

o cílech didaktické interpretace a jednak identifikaci potenciálních benefitů a rizik zapojení

digitálních technologií ve výuce a nárokům, které tento úkol klade na pedagogy. Závěrečné

zobecnění, tedy že výuka může profitovat i z nástrojů, jež nejsou primárně určeny pro využití ve

vzdělávání, platí nejen v digitálních kontextech, ovšem vzhledem k uvedenému hodnocení

použitých aplikací na škále DigCompEdu bych autorce ráda položila následující otázku: vzhledem k

tomu, že se podobné nástroje pohybují spíše v oblasti expertního použití (C1-C2), jakou šanci

máme, že by se ve školách skutečně rozšířily? Respektive – jak by se podle vás musely proměnit

nástroje, kompetence pedagogů, případně vzdělávací politika, abychom v budoucnu dokázali ve

školách běžně využívat široké možnosti tvořivosti, které dnes technologie nabízejí?

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Didaktické aspekty aplikace digitálních technologií přímo při výuce jsou v odborném tisku

zpracovávány teprve krátce, diplomantka se tedy nemohla opřít o rozsáhlý odborný aparát, přesto se

jí daří z různých dílčích studií vybírat aspekty, jež lze zobecnit i pro aplikaci dig. technologií v

literární výchově. Mírnou výhradu mám k formulaci na s. 19, že „digitalizovaná výuka umožňuje [...]

předávat efektivněji ,oborové‘ znalosti“. To je příliš odvážné tvrzení, protože v současnosti nejsou k

dispozici relevantní studie, které by srovnávaly efektivitu digitalizované a nedigitalizované výuky,

ačkoli existují studie, které potvrzují, že digitalizovaná výuka přinejmenším není neefektivní. Obvykle

však pracují s dotazníkovým šetřením mezi žáky, tedy s daty subjektivního charakteru.

Více pozornosti by si ovšem zasloužilo pojednání o literární, potažmo didaktické interpretaci ve

školním prostředí. Diplomantka tuto část pojala poměrně úzce, a to i rozsahem citované literatury.

Chybí obecnější výklad principů literární interpretace ve školách, včetně širší reflexe aktuálních

přístupů, v textu se směšují poznatky jazykové interpretace textu a interpretace literární. Důležitost

a postavení interpretace v literární výchově je okomentována pouze odkazem na RVP G a není nijak

dále rozvedena, přestože jde v pedagogické praxi o aktuální téma (viz např. průběžnou diskuzi na

stránkách časopisu Český jazyk a literatura). Ocenila bych, kdyby byly závěry ohledně vztahu

literární a didaktické interpretace v závěru příslušné kapitoly ještě explicitně shrnuty, zejména ve

vztahu k tvořeným materiálům.

Zkoumané aplikace jsou podrobně popsány, včetně nástinu možností didaktického využití a

zhodnocení na škále DigCompEdu. Kvalita vytvořených digitálních vzdělávacích materiálů je

vysoká, zcela převyšuje standardy běžně využívaných materiálů ve školách, k čemuž jistě přispívá

diplomantčina vlastní pokročilá orientace v oboru počítačové grafiky a HTML. Materiály jsou

doprovázeny podrobným metodickým komentářem, který nastiňuje variabilitu jejich využití.

Povaha jednotlivých DVZ umožňuje jejich přímé použití v hodinách i potenciální budoucí úpravy

pro individuální potřeby učitelů. Diplomantka prokázala, že digitální technologie užívá k

pedagogickým účelům na nejvyšších úrovních digitálních kompetencí.

Styl a prezentace

Práce je přehledně a logicky členěna do oddílů a kapitol. Jazyková úroveň práce je

nadprůměrná, text odpovídá nárokům kladeným na odborné práce. Ojediněle se objeví překlepy

(např. s. 21, ř. 13 chybí slovo „kapitole“; s. 26 nedokončená poznámka pod čarou; s. 34, ř. 14

„příklad“, má být „příklady“...) či formulační nedostatky (s. 9 „několik efektů na způsob

pedagogické práce“, s. 47 „jsou dostatečně kompetentně způsobilí“...), jde však pouze o marginální

nedostatky nenarušující recepci textu.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce se – i vzhledem k zvolenému tématu – vyznačuje vysokou mírou inovativnosti.

Diplomantka prokázala samostatnost, vhodně reflektuje možnosti i meze digitální výuky.

Zpracované digitální vzdělávací zdroje splňují kritéria nastíněná v teoretické části práce.

Závěr

Diplomová práce Kateřiny Zajíčkové splňuje nároky kladené na tento typ prací, proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře, v případě zdárného průběhu obhajoby i

výborně.

V Praze 25. 8. 2021 Mgr. Jana Šindlerová, Ph.D.